

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Língua Portuguesa – Manhã (Cargo S02)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S02_2-1 / S02_2-2 / S02_2-3	O pronome ISSO, elemento de coesão avaliado na questão, não antecipa informações, o que elimina as opções A e C. A opção B, também errada, faz referência à ocupação local pelos catarinenses, não pelos imigrantes. A opção D menciona a Casa dos Açores como responsável pela ocupação da região, também errada. A opção E, que é o gabarito, correto, afirma que o pronome ISSO retoma a instituição, como está no texto, de fluxos migratórios para Santa Catarina e arredores pelo rei de Portugal.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_3-1 / S02_3-2 / S02_3-3	No contexto do trecho em questão, a expressão “escassez de habitantes” pode ser substituída por “falta de habitantes”, como consta no gabarito, SEM ALTERAÇÃO DO SENTIDO. Nem o trecho, nem a questão referem-se à necessidade de habitantes.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_4-1 / S02_4-2 / S02_4-3	O pronome QUE não poderia ser substituído por ONDE, que, por sua vez, corresponderia, se fosse o caso, a EM QUE. Ainda, no caso da questão, o pronome QUE não se refere à região, mas a FATOS.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_5-1 / S02_5-2 / S02_5-3	O emprego de pronomes de tratamento e de vocativos está de acordo com as orientações do Manual de Redação Oficial da Presidência da República, no qual se baseiam as	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	orientações oficiais do Estado de Santa Catarina. Há que se considerar, também, que a questão trata do emprego de “Senhor”. Gabarito mantido, não há razões de anulação.		
S02_8-1 / S02_8-2 / S02_8-3	No trecho da canção abordado pelo item, “Tendo a lua aquela gravidade onde o Homem flutua” tem sentido de causa, razão pela qual o satélite “merecia a visita / não de militares, /mas de bailarinos/ e de você e eu.” Não se trata de uma explicação, mas de deixar claro o motivo, a causa de a lua atrair e merecer tais visitas. Ainda, cabe reconhecer que em alguns ambientes, diferentes do caso em questão, pode haver limite tênue entre causa e explicação, dúvida que não cabe no texto analisado.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_10-1 / S02_10-2 / S02_10-3	A única opção que traz elaboração correta de acordo com o nível formal da língua portuguesa é a opção do gabarito. Na opção A, o emprego do verbo ter traz informalidade; nas opções C e D o emprego do verbo POSSUIR está em desacordo com a norma culta e na opção E, o verbo haver, que é impessoal, está no plural, HOUVERAM, emprego também equivocado. Assim, a opção B, que é o gabarito, apresenta, corretamente, o emprego do verbo haver no singular, impessoal, e a vírgula depois do adjunto adverbial.	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Raciocínio Lógico Quantitativo – Manhã (Cargo S02)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S02_12-1 / S02_14-2 / S02_14-3	<p>Idade de Rômulo = R Idade de Luísa = L Idade da mãe = M $M + R + L = 108$ (i) $L + R + 42 = M$ (ii) $L = R + 7$ (iii)</p> <p>Substituindo iii em ii: $R + 7 + R = M - 42$ $M = 2R + 49$ (iv)</p> <p>Substituindo (iv) em (i) $2R + 49 + R + R + 7 = 108$ $R = 13$</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_13-1 / S02_13-2 / S02_16-	Para se ter o total de elementos da união dos dois conjuntos é necessário somar a quantidade total de elementos de cada conjunto e retirar os elementos em comum, que são 2 (3 e 7). Portanto: $5 + 6 - 2 = 9$	Indeferido	Gabarito mantido
S02_15-1 / S02_12-2 / S02_13-3	Sabendo-se que a mesada é aumentada a cada mês evidencia-se que se trata de um cálculo de juros compostos. Portanto: $P = 100 * (1,1)^3 = 100 * 1,331 = 133,1$	Indeferido	Gabarito mantido
S02_16-1 / S02_19-2 / S02_18-3	Não há resposta certa nas alternativas. A resposta correta seria 20:02 pois o relógio de José está 32 minutos na frente. $15:09 - 14:37 = 32$ minutos	Deferido	Anulada

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	Logo, quando for 19:30, o relógio de José marcará 19:30 + 32 minutos = 20:02		
S02_17-1 / S02_15-2 / S02_19-3	Para fazer 6 pontos em 4 jogos, um time pode ter pontuado apenas de 2 formas: 1) 2 vitórias e 2 derrotas. 2) 1 vitória e 3 empates. Portanto a única alternativa sempre correta é a Letra B ("O time teve pelo menos uma vitória")	Indeferido	Gabarito mantido
S02_19-1 / S02_18-2 / S02_15-3	Primeira amiga: $J = 1200 * 0,03 * 6 = R\$216,00$ Segunda amiga: $J = 800 * 0,05 * 4 = R\$160,00$ Logo a diferença é de: $216 - 160 = 56$	Indeferido	Gabarito mantido
S02_20-1 / S02_16-2 / S02_17-3	Para tornar a afirmação obrigatoriamente verdadeira, precisamos calcularmos o valor mínimo de N no pior cenário possível, Sorteando um integrante da sala por vez, o pior cenário seria de que cada um fizesse aniversário em meses não coincidentes. Portanto, ao sortear a 13a pessoa, obrigatoriamente teremos 2 pessoas fazendo aniversário no mesmo mês. Ao sortear a 25a pessoa, teremos 3 pessoas fazendo aniversário no mesmo mês.	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Legislação e Ética na Administração Pública – Manhã (Cargo S02)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S02_21-1 / S02_28-2 / S02_21-3	Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre a Lei nº 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados. Por letra de lei, resta claro que a alternativa está correta.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_22-1 / S02_30-2 / S02_30-3	Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre os fundamentos da Lei nº 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados elencados no seu Art. 2º. Art. 2º A disciplina da proteção de dados pessoais tem como fundamentos: I - o respeito à privacidade; II - a autodeterminação informativa; III - a liberdade de expressão, de informação, de comunicação e de opinião; IV - a inviolabilidade da intimidade, da honra e da imagem; V - o desenvolvimento econômico e tecnológico e a inovação; VI - a livre iniciativa, a livre concorrência e a defesa do consumidor; VII - os direitos humanos, o livre desenvolvimento da personalidade, a dignidade e o exercício da cidadania pelas pessoas naturais.	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>A alternativa “E” elenca o “o respeito à privacidade, o desenvolvimento econômico e tecnológico e a autodefesa informativa”</p> <p>Por letra de Lei, resta claro que a alternativa não está correta, visto que encontras-se a autodeterminação informativa e não a autodefesa informativa.</p>		
S02_23-1 / S02_26-2 / S02_24-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre a acumulação renumerada de cargos públicos.</p> <p>Constituição do Estado de Santa Catarina, de 1989. Art. 24º É vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários:</p> <p>I - a de dois cargos de professor.</p> <p>II - a de um cargo de professor com outro técnico ou científico;</p> <p>III - a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas.</p> <p>A alternativa correta afirma que é vedada a acumulação renumerada de cargos públicos, exceto: “A acumulação renumerada de dois cargos de públicos de professor, quando houver compatibilidade de horário”, estando de acordo com a Lei.</p> <p>A alternativa A não está de acordo com a Lei, visto</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	que a acumulação renumerada de dois cargos públicos de professor, mesmo havendo compatibilidade de horários, faz com que a preposição tenha outra interpretação sobre a Lei.		
S02_25-1 / S02_21-2 / S02_28-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre a Lei Complementar nº 491/2010 que no seu Art.2º elenca os princípios que a Administração Pública obedecerá.</p> <p>Art. 2º A Administração Pública obedecerá, entre outros, os princípios da legalidade, finalidade, motivação, razoabilidade, proporcionalidade, moralidade, imparcialidade, ampla defesa, contraditório, segurança jurídica, razoável duração do processo, interesse público e eficiência.</p> <p>Por letra de Lei, resta claro que a alternativa está correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_26-1 / S02_25-2 / S02_26-3	<p>A resposta da questão encontra-se no Art. 326 com previsão expressa em Edital.</p> <p>LEGISLAÇÃO E ÉTICA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. Artigos 312 ao 327 do Código Penal.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_27-1 / S02_22-2 / S02_25-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre o crime de prevaricação cometido por servidor público.</p> <p>O gabarito da questão está conforme previsão</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	expressa no Edital, também sendo consolidado em jurisprudência pátria.		
S02_28-1 / S02_23-2 / S02_29-3	A resposta correta encontra-se no Art. 22. § 4º. Por letra de lei resta claro que a alternativa encontra-se correta.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_29-1 / S02_29-2 / S02_22-3	A resposta da questão encontra-se no Art. 41 da Constituição Federal de 1988, previsto em Edital. Por letra de lei resta claro que a alternativa encontra-se correta. A alternativa E está errada, visto afirmar que haverá remuneração integral ao último cargo ocupado e não com remuneração proporcional ao tempo de serviço, conforme disposto em Lei. Art. 41. § 2º Invalidada por sentença judicial a demissão do servidor estável, será ele reintegrado, e o eventual ocupante da vaga, se estável, reconduzido ao cargo de origem, sem direito a indenização, aproveitado em outro cargo ou posto em disponibilidade com remuneração proporcional ao tempo de serviço.	Indeferido	Gabarito mantido

Informática Básica – Manhã (Cargo S02)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S02_31-1 / S02_31-2 / S02_32-3	As representações dos gráficos de bolhas e dispersão são diferentes. Como descrito no próprio Excel: " O gráfico de	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>bolhas é semelhante ao de dispersão, mas compara conjuntos de 3 valores, em vez de 2. O terceiro valor determina o tamanho do marcador de bolha.”</p> <p>Além disso a figura impressa na questão é apresentada pelo Excel como Dispersão.</p>		
S02_35-1 / S02_34-2 / S02_33-3	O enunciado faz referência a “ Revelar, Descobrir, Recortar, Cobrir, entre outras”, a totalidade dessas opções só está presente no ítem transições. Em todos os produtos do Office a faixa superior com as alternativas é conhecida como Barra de Ferramentas.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_37-1 / S02_36-2 / S02_34-3	Apenas uma das apresentadas é gratuita. A opção D.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_38-1 / S02_40-2 / S02_40-3	Todas as alternativas descritas, à exceção do Postgre, são produtos protegidos por patentes com seus códigos fechados. Não existem, para a versão XE do Oracle, referências ao seu código ser aberto, não obstante ser gratuito.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_39-1 / S02_35-2 / S02_35-3	Um Scanner é somente de entrada de dados. Nas máquinas ditas “multifuncionais”, o scanner é parte de um hardware que contém, no mesmo dispositivo, um scanner e uma impressora.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_40-1 / S02_39-2 / S02_36-3	Não foram registradas reclamações sobre a impressão da prova nas atas de aplicação da prova.	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Conhecimentos Específicos – S02 Analista Técnico Administrativo II – Manhã

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S02_42-1 / S02_60-2 / S02_68-3	O enunciado da questão é objetivo e segue o Edital, referente ao tópico DIREITO ADMINISTRATIVO: Prescrição administrativa.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_43-1 / S02_99-2 / S02_69-3	Segundo o Art. 6º da Lei 14.133/2021, temos que: XXXIX - concurso: modalidade de licitação para escolha de trabalho técnico, científico ou artístico, cujo critério de julgamento será o de melhor técnica ou conteúdo artístico, e para concessão de prêmio ou remuneração ao vencedor; Portanto, a alternativa elencada está em desacordo com a letra de Lei. Concurso: modalidade de licitação para contratação de bens e serviços especiais, cujo critério de julgamento poderá ser melhor técnica ou conteúdo artístico.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_44-1 / S02_48-2 / S02_90-3	No enunciado da questão pergunta-se qual a opção correta no que diz respeito à autarquia cuja competência específica está prevista em seu ato legal de criação. Pela letra da Lei a alternativa correta está de acordo. Art. 50. São autarquias, cujas competências específicas estão previstas nos atos legais de sua criação: VI – a Junta Comercial do Estado de Santa Catarina (JUCESC)	Indeferido	Gabarito mantido
S02_46-1 / S02_41-2 / S02_41-3	Para esta questão se faz necessário o conhecimento constitucional sobre a nacionalidade. No enunciado afirma-se que Paulo, nascido nos Estados Unidos, filho de pais brasileiros, quando completou 16 anos, decidiu residir no país junto aos seus familiares e, após completar a	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>maioridade, decidiu optar pela nacionalidade brasileira.</p> <p>Portanto, Paulo é brasileiro nato conforme o Art. 12, I, da CF/88</p> <p>são brasileiros:</p> <p>I - natos:</p> <p>os nascidos no estrangeiro, de pai brasileiro ou mãe brasileira, desde que sejam registrados em repartição brasileira competente, ou venham a residir na República Federativa do Brasil antes da maioridade e, alcançada esta, optem, em qualquer tempo, pela nacionalidade brasileira;</p>		
S02_47-1 / S02_47-2 / S02_42-3	<p>Para esta questão se faz necessário o conhecimento sobre os poderes que compete privativamente ao Presidente da República e Pela letra de Lei verifica-se que a alternativa da questão está correta.</p> <p>CF/88 Art. 84. Compete privativamente ao Presidente da República:</p> <p>XXIII - enviar ao Congresso Nacional o plano plurianual, o projeto de lei de diretrizes orçamentárias e as propostas de orçamento previstos nesta Constituição</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_48-1 / S02_66-2 / S02_76-3	<p>O processo administrativo consiste na sequência de atividades realizadas pela Administração Pública com o objetivo final de dar efeito a algo previsto em lei. O processo administrativo é regulado pela Lei nº 9.784/99, chamada de Lei de Processo Administrativo (LPA)</p> <p>A anulabilidade ocorre no momento em que um ato administrativo apresenta vício de validade quando viola princípio ou norma do sistema jurídico, transgredindo a lei e o Direito.</p> <p>O processo administrativo possui cinco etapas: instauração, instrução, defesa, relatório e decisão. Portanto, para a anulação dos atos administrativos faz-se necessário respeitar o processo administrativo.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S02_49-1 / S02_93-2 / S02_96-3	No exercício do poder hierárquico, a Administração Pública distribui e escalona as suas funções executivas; já no uso do poder disciplinar ela controla o desempenho dessas funções e a conduta interna de seus servidores, responsabilizando-os pelas faltas cometidas. Portanto, ao penalizar servidor público que pratica uma infração funcional, a Administração Pública está se utilizando do seu poder disciplinar.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_50-1 / S02_86-2 / S02_97-3	No enunciado da questão uma pessoa não identificada entrou nas dependências do hospital e atirou contra ele, causando o seu óbito, conseguindo empreender fuga. A alternativa correta está de acordo com a jurisprudência, ao fato que o Estado não forneceu o mínimo de segurança ao paciente, dado que um terceiro entrou em sua dependência armado e ainda conseguiu fugir.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_51-1 / S02_44-2 / S02_61-3	A questão está baseada no entendimento do Art. 37, § 14 da Emenda Constitucional 103 de 12/11/2019 e segue o Edital, referente ao tópico ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA E ORÇAMENTO PÚBLICO: Emenda Constitucional 103 de 12/11/2019. A alternativa C se encontra em desacordo com "a lei que afirma Lei instituirá sistema especial de inclusão previdenciária, com alíquotas diferenciadas, para atender aos trabalhadores de baixa renda, inclusive os que se encontram em situação de informalidade, e àqueles sem renda própria que se dediquem exclusivamente ao trabalho doméstico no âmbito de sua residência, desde que pertencentes a famílias de baixa renda."	Indeferido	Gabarito mantido
S02_53-1 / S02_72-2 / S02_88-3	A questão cobrou entendimento literal do dispositivo previsto na Lei Complementar estadual nº 773/21 em seu Art 46-A, razão pela qual consta apenas uma única assertiva correta, não merecendo prosperar a alegação de haver duas assertivas legítimas.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_54-1 / S02_82-2 / S02_81-3	A questão sobre despesas públicas está de acordo com o Edital. Tópico: Lei de Responsabilidade Fiscal; conceitos e objetivos; planejamento; receita pública; despesa pública; dívida e	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>endividamento; transparéncia, controle e fiscalização.</p> <p>No Art. 21 da Lei 101/2020 afirma-se :</p> <p>Art. 21. É nulo de pleno direito:</p> <p>I - o ato que provoque aumento da despesa com pessoal e não atenda:</p> <p>b) ao limite legal de comprometimento aplicado às despesas com pessoal inativo;</p> <p>Portanto, para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre a diferença entre ato nulo e revogado.</p> <p>A anulação é o desfazimento de ato ilegal e a revogação é a extinção de ato válido, mas que deixou de ser conveniente e oportuno. Ou seja, quando se torna ilegal, a forma de se extinguir é pela anulação e no caso conveniência e oportunidade, seria pela revogação.</p>		
S02_56-1 / S02_42-2 / S02_79-3	<p>A resposta da questão se encontra no Artigo 98 da Lei Federal Nº 13.954 de 16/12/2019.</p> <p>Tópico contido em Edital: ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA E ORÇAMENTO PÚBLICO: Lei Federal Nº 13.954 de 16/12/2019.</p> <p>A alternativa C se encontra em desacordo com a lei que afirma que: " 61 (sessenta e um) anos, nos postos de Capitão de Corveta e Major" e não a idade de 64 anos.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_57-1 / S02_62-2 / S02_91-3	<p>Para esta questão se faz necessário o conhecimento sobre as responsabilidades do servidor público, tópico contido em Edital.</p> <p>DIREITO ADMINISTRATIVO: Agentes públicos: disposições constitucionais aplicáveis; Disposições doutrinárias: conceito; espécies; cargo, emprego e função pública; provimento; vacância; efetividade, estabilidade e vitaliciedade; remuneração; direitos e deveres; responsabilidade; processo administrativo disciplinar.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	A alternativa B se encontra em desacordo com a Lei e a Jurisprudência Pátria.		
S02_58-1 / S02_98-2 / S02_74-3	<p>No Edital consta sobre os direitos e deveres do agente público, tópico contido em Edital.</p> <p>Agentes públicos: disposições constitucionais aplicáveis; Disposições doutrinárias: conceito; espécies; cargo, emprego e função pública; provimento; vacância; efetividade, estabilidade e vitaliciedade; remuneração; direitos e deveres; responsabilidade; processo administrativo disciplinar.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_59-1 / S02_81-2 / S02_82-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o entendimento sobre a responsabilidade objetiva e subjetiva do Estado e de seus agentes públicos.</p> <p>No Art. 37§ 6º da CF/88, afirma-se: "As pessoas jurídicas de direito público e as de direito privado prestadoras de serviços públicos responderão pelos danos que seus agentes, nessa qualidade, causarem a terceiros, assegurado o direito de regresso contra o responsável nos casos de dolo ou culpa."</p> <p>Sendo este também o entendimento da Jurisprudência Pátria.</p> <p>O Estado responde, objetivamente, pelos atos dos tabeliões e registradores oficiais que, no exercício de suas funções, causem dano a terceiros, assentado o dever de regresso contra o responsável, nos casos de dolo ou culpa, sob pena de improbidade administrativa. STF. Plenário. RE 842846/RJ, Rel. Min. Luiz Fux, julgado em 27/2/2019 (repercussão geral) (Info 932).</p> <p>Portanto, a responsabilidade do Estado na questão é objetiva, tendo o direito de regresso contra o responsável.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_61-1 / S02_85-2 / S02_47-3	Para a questão faz-se necessário o entendimento sobre transferência de concessão ou do controle societário da concessionária com anuência Estatal.	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>Lei nº 8.987/95</p> <p>Art. 27. A transferência de concessão ou do controle societário da concessionária sem prévia anuência do poder concedente implicará a caducidade da concessão.</p> <p>Parágrafo único. Para fins de obtenção da anuência de que trata o caput deste artigo o pretendente deverá:</p> <p>I - atender às exigências de capacidade técnica, idoneidade financeira e regularidade jurídica e fiscal necessárias à assunção do serviço; e</p> <p>II - comprometer-se a cumprir todas as cláusulas do contrato em vigor.</p> <p>Pela letra de Lei e de Jurisprudência Pátria verifica-se que a alternativa informada no gabarito se encontra correta.</p>		
S02_63-1 / S02_87-2 / S02_63-3	<p>Para o entendimento da questão faz-se necessário o entendimento sobre o planejamento orçamentário e suas subdivisões.</p> <p>A Lei Orçamentárias Anual (LOA) é o orçamento anual propriamente dito, com a estimativa da receita e a fixação das despesas do governo, não sendo ele o planejamento orçamentário em si.</p> <p>Portanto, a questão gabaritada se encontra correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_65-1 / S02_67-2 / S02_100-3	Conforme o recurso, defiro o pedido e anulo a questão por haver duas alternativas corretas.C e D	Deferido	Anulada
S02_66-1 / S02_51-2 / S02_98-3	<p>Pela letra de Lei tem-se que a alternativa gabaritada se encontra correta.</p> <p>Art. 4º O servidor público federal que tenha ingressado no</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>serviço público em cargo efetivo até a data de entrada em vigor desta Emenda Constitucional poderá aposentar-se voluntariamente quando preencher, cumulativamente, os seguintes requisitos:</p> <p>I - 56 (cinquenta e seis) anos de idade, se mulher, e 61 (sessenta e um) anos de idade, se homem, observado o disposto no § 1º;</p> <p>II - 30 (trinta) anos de contribuição, se mulher, e 35 (trinta e cinco) anos de contribuição, se homem;</p> <p>III - 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público;</p> <p>IV - 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se der a aposentadoria; e</p> <p>V - somatório da idade e do tempo de contribuição, incluídas as frações, equivalente a 86 (oitenta e seis) pontos, se mulher, e 96 (noventa e seis) pontos, se homem, observado o disposto nos §§ 2º e 3º.</p>		
S02_67-1 / S02_94-2 / S02_66-3	<p>A resposta da questão se encontra no Art. 2º, § 10, da Resolução IPREV nº 001/2022.</p> <p>Pela letra de Lei verifica-se que a alternativa gabaritada se encontra em acordo.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_68-1 / S02_53-2 / S02_57-3	<p>A resposta da questão se encontra no Art. 13 da Resolução IPREV nº 002/2022.</p> <p>Pela letra de Lei verifica-se que a alternativa gabaritada se encontra em acordo.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_69-1 / S02_58-2 / S02_64-3	Conforme o recurso, defiro o pedido e anulo a questão por não haver alternativa correta.	Deferido	Anulada
S02_70-1 / S02_95-2 /	Para esta questão faz-se necessário o entendimento sobre a Lei de Responsabilidade Fiscal.	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S02_44-3	<p>Ao final de cada quadrimestre e não a cada semestre os titulares de Poderes e órgãos emitirão Relatório de Gestão Fiscal</p> <p>O art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000 dispõe que ao final de cada quadrimestre os titulares de Poderes e órgãos emitirão Relatório de Gestão Fiscal.</p>		
S02_71-1 / S02_45-2 / S02_56-3	<p>A questão sobre a fiscalização do Estado sobre débito cobrado está de acordo com o Edital. Tópico: Lei de Responsabilidade Fiscal; conceitos e objetivos; planejamento; receita pública; despesa pública; dívida e endividamento; transparência, controle e fiscalização.</p> <p>A alternativa gabaritada está de acordo com a Jurisprudência Pátria.</p> <p>O redirecionamento da execução fiscal, quando fundado na dissolução irregular da pessoa jurídica executada ou na presunção de sua ocorrência, pode ser autorizado contra o sócio ou o terceiro não sócio, com poderes de administração na data em que configurada ou presumida a dissolução irregular, ainda que não tenha exercido poderes de gerência quando ocorrido o fato gerador do tributo não adimplido, conforme art. 135, III, do CTN.</p> <p>STJ. 1ª Seção. REsp 1.645.333-SP, Rel. Min. Assusete Magalhães, julgado em 25/05/2022 (Recurso Repetitivo – Tema 981).</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_72-1 / S02_52-2 / S02_50-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre os direitos e garantias constitucionais, previsto em Edital.</p> <p>CF/88</p> <p>Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, o trabalho, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta Constituição.</p> <p>O SUS representa uma conquista da sociedade brasileira porque</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>promove a justiça social, com atendimento a todos os indivíduos e a concessão dos medicamentos não incorporados em atos normativos do Sistema Único de Saúde (SUS), conforme definido no Tema nº 106 do Superior Tribunal de Justiça, exige a presença cumulativa dos seguintes requisitos: i) Comprovação, por meio de laudo médico fundamentado e circunstaciado, expedido por médico que assiste o paciente, da imprescindibilidade ou necessidade do medicamento, assim como da ineficácia, para o tratamento da moléstia, dos fármacos fornecidos pelo Sistema Único de Saúde (SUS); ii) incapacidade financeira de arcar com o custo do medicamento prescrito; iii) existência de registro do medicamento na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), observados os usos autorizados pela Agência.</p> <p>Ao se falar em presença cumulative importa ser necessário que se preenche todos os requisitos citados para o fornecimento do medicamento. Portanto, a questão gabaritada se encontra de acordo com a Lei.</p> <p>Para o fornecimento de medicamentos não registrado pela ANSIVA, necessário comprovar a incapacidade econômica do paciente, a imprescindibilidade clínica do tratamento, e a impossibilidade de substituição por outro similar constante das listas oficiais de dispensação de medicamentos e os protocolos de intervenção terapêutica do SUS.</p>		
S02_74-1 / S02_43-2 / S02_58-3	Após análise da Banca, defere-se o recurso por haver mais de uma alternativa correta.	Deferido	Anulada
S02_76-1 / S02_57-2 / S02_75-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre o armazenamento de materiais.</p> <p>O esquema de armazenagem escolhido por uma empresa depende da situação geográfica de suas instalações, da natureza de seus estoques, tamanho e respectivo valor. A disposição dos</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>materiais deve se enquadrar em uma das alternativas que melhor atenda a seu fluxo:</p> <p>a) Armazenagem por agrupamento – facilita as tarefas de arrumação e busca, mas nem sempre permite o melhor aproveitamento do espaço;</p> <p>b) Armazenagem por tamanhos – permite bom aproveitamento do espaço;</p> <p>c) Armazenagem por frequência – implica armazenar tão próximo quanto possível da saída os materiais que tenham maior frequência de movimentos;</p> <p>d) Armazenagem Especial</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ambiente climatizado – destinado a materiais que exigem tratamento especial; - Inflamáveis – os produtos inflamáveis obedecem rígidas normas de segurança. <p>Portanto, a armazenagem por frequência implica armazenar tão próximo quanto possível da saída os materiais que tenham maior frequência de movimentos, permitindo um bom aproveitamento do espaço.</p> <p>Sendo assim, a resposta gabaritada se encontra correta.</p>		
S02_77-1 / S02_49-2 / S02_71-3	<p>O tombamento é o instrumento de reconhecimento e proteção do patrimônio cultural mais conhecido, e pode ser feito pela administração federal, estadual e municipal, sendo um ato administrativo regulado pelo Decreto-Lei nº 25, de 30 de novembro de 1937, que organiza a proteção do patrimônio histórico e artístico nacional.</p> <p>A gestão patrimonial é um conjunto de bens, valores, créditos e obrigações de conteúdo econômico e avaliável em moeda que a Fazenda Pública possui e utiliza na consecução de seus objetivos.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_78-1 / S02_78-2 / S02_48-3	A alienação de bens é a operação de transferência de direito de propriedade perante venda, permuta ou doação, ocorrendo a transferência de sua propriedade a terceiros, quando há interesse público na transferência e desde que observadas às normas legais	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>pertinentes.</p> <p>Já o tombamento de bens não altera a propriedade de um bem, apenas proíbe que venha a ser destruído ou descaracterizado. Logo, um bem tombado não necessita ser desapropriado, sendo aplicado aos <i>bens</i> móveis e imóveis, de interesse <i>cultural</i> ou ambiental.</p> <p>Portanto, a resposta gabaritada se encontra correta.</p>		
S02_79-1 / S02_64-2 / S02_78-3	<p>Com o advento da Lei nº 14.133/2021, nos termos do art. 74, III, o requisito da singularidade do serviço advocatício deixou de ser previsto em lei, passando a ser exigida a demonstração da notória especialização e a natureza intelectual do trabalho, portanto a alternativa que afirma " A contratação foi ilegal, sendo necessário o requisito da singularidade do serviço advocatício para que a licitação seja válida." se encontra em desacordo com a Lei.</p> <p>Portanto, a questão gabaritada está de acordo com a Lei.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_81-1 / S02_89-2 / S02_95-3	<p>A questão se encontra de acordo com o Edital, conforme tópico: Agentes públicos: disposições constitucionais aplicáveis.</p> <p>CF/88</p> <p>Art. 5º, § IV – é livre a manifestação do pensamento, sendo vedado o anonimato;</p> <p>No caso concreto, o magistrado não tratou na entrevista diretamente sobre o conteúdo dos autos, motivo pelo qual não se pode presumir, de sua simples manifestação sobre os fatos, um juízo de valor que motive eventual suspeição para o julgamento da causa.</p> <p>Por mais, o juiz tem o direito (garantido constitucionalmente) de emitir opinião e manifestar livremente seu pensamento.</p> <p>O art. 12 do Código de Ética da Magistratura Nacional (Resolução CNJ nº 60/2008) não impede o livre exercício do direito de</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	manifestação do juiz. STJ. 5ª Turma. AgRg no REsp 2.004.098-SC, Rel. Min. Jesuíno Rissato (Desembargador convocado do TJDF), julgado em 02/08/2022 (Info 743).		
S02_83-1 / S02_59-2 / S02_77-3	A resposta da questão se encontra no Art. 12. do Decreto nº 9.830 de 10 de Junho de 2019. Pela letra de Lei, a resposta gabaritada se encontra correta.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_86-1 / S02_91-2 / S02_85-3	O Art. 58, § 4º, da CF/88 afirma: § 4º Durante o recesso, haverá uma Comissão representativa do Congresso Nacional, eleita por suas Casas na última sessão ordinária do período legislativo, com atribuições definidas no regimento comum, cuja composição reproduzirá, quanto possível, a proporcionalidade da representação partidária. Portanto, de acordo com Lei a haverá uma Comissão representativa do Congresso Nacional, eleita por suas Casas na <u>última (e não penúltima)</u> sessão ordinária do período. Portanto, a questão gabaritada se encontra correta.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_88-1 / S02_96-2 / S02_53-3	A resposta da questão se encontra no Art. 3º, XIX da Lei Complementar Estadual nº 412 de 26/06/2008. Pela letra de Lei, verifica-se que a alternativa gabaritada se encontra de acordo.	Indeferido	Gabarito mantido
S02_92-1 / S02_84-2 / S02_70-3	Conforme o recurso, defere-se o pedido e anula-se a questão por não haver alternativa correta.	Deferido	Anulada
S02_94-1 / S02_97-2 / S02_73-3	O enunciado da questão é objetivo e segue o Edital, referente ao tópico: Responsabilidade civil do Estado: responsabilidade civil do Estado no direito brasileiro; responsabilidade por ato	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>comissivo do Estado; responsabilidade por omissão do Estado; requisitos para a demonstração da responsabilidade do Estado; causas excludentes e atenuantes da responsabilidade do Estado; reparação do dano; direito de regresso.</p> <p>Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre a responsabilidade administrativa ambiental do Estado, sendo esta subjetiva conforme jurisprudência pátria.</p> <p>A responsabilidade administrativa ambiental é de natureza subjetiva.</p> <p>A aplicação de penalidades administrativas não obedece à lógica da responsabilidade objetiva da esfera cível (para reparação dos danos causados), mas deve obedecer à sistemática da teoria da culpabilidade, ou seja, a conduta deve ser cometida pelo alegado transgressor, com demonstração de seu elemento subjetivo, e com demonstração do nexo causal entre a conduta e o dano.</p> <p>Assim, a responsabilidade CIVIL ambiental é objetiva; porém, tratando-se de responsabilidade administrativa ambiental, a responsabilidade é SUBJETIVA.</p> <p>STJ. 1^a Seção. EREsp 1318051/RJ, Rel. Min. Mauro Campbell Marques, julgado em 08/05/2019 (Info 650).</p>		
S02_95-1 / S02_73-2 / S02_51-3	<p>O autores adotam 3 critérios para definir o serviço público:</p> <p>Subjetivo – considera a pessoa jurídica prestadora de atividade, o serviço será aquele prestado pelo Estado.</p> <p>Material – considera a atividade exercida, é a atividade que tem por objetivo a satisfação das atividades coletivas.</p> <p>Formal – considera o regime jurídico, exercido sobre o regime de direito público derogatório e exorbitante do direito comum.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_96-1 / S02_88-2 / S02_89-3	O Ministério Público tem como função institucional conforme a Constituição Federal de 1988 requisitar diligências investigatórias e a instauração de inquérito policial, indicados os fundamentos jurídicos de suas manifestações processuais,	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>conforme letra de Lei.</p> <p>O indiciamento é o ato por meio do qual se imputa a alguém, no inquérito policial, a prática da infração penal investigada, sendo um ato administrativo com efeitos processuais, vinculado e privativo do delegado de polícia enquanto autoridade policial.</p>		
S02_97-1 / S02_90-2 / S02_46-3	<p>Para a impenhorabilidade da pequena propriedade rural há requisitos básicos elencados na Constituição Federal, tornando a alternativa A incorreta.</p> <p>Veja-se: CF/88 - Art. 5º XXVI - a pequena propriedade rural, assim definida em lei, desde que trabalhada pela família, não será objeto de penhora para pagamento de débitos decorrentes de sua atividade produtiva, dispondo a lei sobre os meios de financiar o seu desenvolvimento;</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S02_99-1 / S02_70-2 / S02_83-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre a responsabilidade subjetiva do Estado em caso de omissão. A responsabilidade do Estado por omissão é subjetiva, por isso exige, além da prova do dano e do nexo de causalidade, a comprovação da conduta culposa ou dolosa.</p> <p>Sendo este o posicionamento da Juriprudência Pátria.</p> <p>O STJ entende que a responsabilidade civil do Estado por condutas omissivas é subjetiva, sendo necessário, dessa forma, a comprovação:</p> <p>a) da conduta omissiva e culposa (negligência na atuação estatal - má prestação do serviço);</p> <p>b) o dano; e</p> <p>c) o nexo causal entre ambos.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>Reconhecida a responsabilidade estatal por acidente com evento morte em rodovia, é devida a indenização por danos materiais aos filhos menores e ao cônjuge do de cujus.</p> <p>STJ. 1ª Turma. REsp 1.709.727-SE, Rel. Min. Benedito Gonçalves, julgado em 05/04/2022 (Info 733).</p>		
S02_100-1 / S02_79-2 / S02_92-3	<p>Abrangência é a classificação de materiais que englobam em classificar uma série de características dos materiais, como: peso, forma, dimensão, custos, etc.</p> <p>Portanto, a questão gabaritada se encontra correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Língua Portuguesa – Tarde (Cargos S01 e S03)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_1-1 / S01_1-2 / S01_1-3 / S03_1-1 / S03_1-2 / S03_1-3	A substituição do verbo haver pelo verbo encontrar, na forma ENCONTRAM-SE, não altera o sentido do trecho e mantém a concordância correta, esperada nos textos formais escritos em Língua Portuguesa, o que não ocorre nas outras opções.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_4-1 / S01_4-2 / S01_4-3 / S03_4-1 / S03_4-2 / S03_4-3	A expressão “daqueles que” pode ser reescrita na forma de “de quem”, com o verbo no singular “escolheu”, respeitadas as regras de concordância e o sentido do texto, como na opção A. A concordância do pronome QUEM é com o singular do verbo.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_7-1 /	Na questão, avalia-se o conhecimento das normas que regem tanto o Manual da Presidência, quanto		

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S01_7-2 / S01_7-3 / S03_7-1 / S03_7-2 / S03_7-3	<p>no Manual do Estado de Santa Catarina, que não estão em desacordo quanto à concordância, como se pode observar na redação do gabarito: “O uso adequado do pronome de acordo com o cargo, o emprego de vocativo adequado a quem vai receber a correspondência e a concordância dos pronomes, no singular ou no plural, com a terceira pessoa do verbo, <u>conforme o caso</u>.”</p> <p>As correspondências oficiais devem seguir o padrão de concordância da norma culta, mantendo o uso adequado do pronome de acordo com o cargo, o emprego de vocativo adequado a quem vai receber a correspondência e a concordância dos pronomes, no singular ou no plural, com a segunda pessoa do verbo, conforme o caso, como determina a opção A.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S01_8-1 / S01_8-2 / S01_8-3 / S03_8-1 / S03_8-2 / S03_8-3	<p>De acordo com a canção, pessoas diferentes, refletidas nas oposições, podem seguir juntas, ainda que mantendo suas individualidades, como na opção E. A compreensão de textos de diferentes gêneros, a partir dos seus elementos, faz parte da avaliação.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S01_10-1 / S01_10-2 / S01_10-3 / S03_10-1 / S03_10-2 / S03_10-3	<p>A conjugação na 3^a pessoa do plural, no Presente, do verbo vir é vêm, como consta na opção E. Entretanto, no caso da opção C, também temos uma forma verbal no Presente, o que dá a questão dois gabaritos., no caso, há duas opções de gabarito, letras C ou E.</p> <p>Diante do exposto, a Banca defere o recurso e anula a questão.</p>	Deferido	Anulada

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Raciocínio Lógico Quantitativo – Tarde (Cargos S01 e S03)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_12-1 / S01_11-2 / S01_17-3 / S03_12-1 / S03_11-2 / S03_17-3	A lógica da sequência trata-se em somar os dois números anteriores para achar o próximo elemento da sequência. Portanto: quinto elemento = $9 + 11 = 20$ sexto elemento = $11 + 20 = 31$	Indeferido	Gabarito mantido
S01_13-1 / S01_19-2 / S01_11-3 / S03_13-1 / S03_19-2 / S03_11-3	O relógio de Júlia está adiantado em 54 minutos. Portanto, se são 19:30 o relógio de Júlia marcará $19:45 - 54\text{ minutos} = 19:00 - 9 = 18:51$	Indeferido	Gabarito mantido
S01_14-1 / S01_14-2 / S01_16-3 / S03_14-1 / S03_14-2 / S03_16-3	Para encontrar a probabilidade de Gabriela abastecer com álcool é necessário somar as probabilidades dela abastecer apenas com álcool com a mistura álcool e gasolina. Logo, $P = 1/2 + 1/6 = 2/3$ Porém, também existe a probabilidade de hoje ser um dia no qual ela abastece. Sabe-se que ela abastece apenas uma vez por semana, portanto multiplicamos essa probabilidade com o resultado anterior. A probabilidade dela de abastecer hoje é de $1/7$. Logo, $P = 2/3 * 1/7 = 2/21$	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S01_15-1 / S01_16-2 / S01_12-3 / S03_15-1 / S03_16-2/ S03_12-3	Somando-se a quantidade de empresas que usam os fornecedores verifica-se que a soma da 58. Portanto, como cada empresa usa no máximo 2 fornecedores pode-se concluir que exatamente oito empresas usam 2 fornecedores.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_16-1 / S01_20-2 / S01_15-3 / S03_16-1 / S03_20-2/ S03_15-3	O menor número possível de elementos da união A com B, acontece quando o conjunto A, que possui menos elementos, está contido no conjunto Z. Neste caso, a união terá os 23 elementos de Z.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_18-1 / S01_13-2 / S01_18-3 / S03_18-1 / S03_13-2/ S03_18-3	Primeiro, é necessário calcular o total que Marcos irá pagar ao final das 12 parcelas. O total que será pago é: $20.000/2 + 12*900 = 10.000 + 10.800 = 20.800$ Portanto, a porcentagem de juros pagos por Marcos podem ser calculados da seguinte forma: $(20.800 - 20.000)/20.000 = 800/20.000 = 0,04 = 4\%$	Indeferido	Gabarito mantido

Legislação e Ética na Administração Pública – Tarde (Cargos S01 e S03)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
	Para esta questão faz-se necessário o	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S01_21-1 / S01_26-2 / S01_21-3 / S03_21-1 / S03_26-2/ S03_21-3	<p>conhecimento sobre o Art. 6º da Lei nº 13.709/2018. O princípio da adequação destina-se a "compatibilidade do tratamento com as finalidades informadas ao titular, de acordo com o contexto do tratamento." e o princípio da finalidade destina-se para a "realização do tratamento para propósitos legítimos, específicos, explícitos e informados ao titular, sem possibilidade de tratamento posterior de forma incompatível com essas finalidades." Por letra de lei, resta claro que a alternativa está correta.</p>		
S01_24-1 / S01_27-2 / S01_27-3 / S03_24-1 / S03_27-2/ S03_27-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o entendimento sobre o direito de greves dos servidores.</p> <p>Os servidores públicos que exercem atividades essenciais têm direito a greve, conforme o Art. 11 da Lei 7783.</p> <p>Art. 11. Nos serviços ou atividades essenciais, os sindicatos, os empregadores e os trabalhadores ficam obrigados, de comum acordo, a garantir, durante a greve, a prestação dos serviços indispensáveis ao atendimento das necessidades inadiáveis da comunidade.</p> <p>Sobre o desconto do salário em movimento grevista é proibido, do contrário ficaria fácil ao empregador constranger o trabalhador, cessando assim o direito de greve. Contudo, para que não ocorra o desconto, é necessário que a greve seja lícita.</p> <p>Portanto, a alternativa gabaritada encontra-se em acordo com a Lei.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	São abonadas todas as faltas ao serviço cometidas por servidores do Estado em decorrência de movimentos grevistas deflagrados, anulando-se assentamentos, punições e restrições deles consequentes.		
S01_25-1 / S01_25-2 / S01_25-3 / S03_25-1 / S03_25-2 / S03_25-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre as fases do processo disciplinar à luz da Lei Complementar nº 491/2010.</p> <p>Na fase de defesa o prazo determinado é de 15 (quinze) dias e não de 10 (dez) dias.</p> <p>Subseção III Da Defesa</p> <p>Art. 54. Após o relatório de instrução, o acusado ou seu representante legal serão notificados para apresentar defesa técnica no prazo de 15 (quinze) dias, oportunidade em que poderá juntar documentos, assegurando-se-lhe vista do processo na repartição, ou fora dela exclusivamente a procurador que seja advogado, mediante carga, no decurso do prazo.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S01_26-1 / S01_28-2 / S01_29-3 /	Para esta questão faz-se necessário o conhecimento sobre o Art. 7da CF/88. Por letra de Lei verifica-se que o gabarito	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S03_26-1 / S03_28-2/ S03_29-3	<p>encontra-se correto.</p> <p>A alternativa B está em desacordo com a Lei visto que cita despedida com justa causa.</p> <p>Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à melhoria de sua condição social:</p> <p>I - relação de emprego protegida contra despedida arbitrária ou sem justa causa, nos termos de lei complementar, que preverá indenização compensatória, dentre outros direitos.</p>		
S01_27-1 / S01_21-2 / S01_30-3 / S03_27-1 / S03_21-2/ S03_30-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o entendimento sobre o não aumento de pena para dirigentes de autarquias.</p> <p>A alternativa A afirma que "O aumento de pena não poderá ser aplicado a Pedro caso tenha agido de forma culposa", o que inválida a questão, visto que a causa de aumento não pode ser aplicada aos dirigentes de autarquias, independentemente do crime ser cometido de forma culposa ou dolosa.</p> <p>Art. 327 (...)</p> <p>§ 2º A pena será aumentada da terça parte quando os autores dos crimes previstos neste Capítulo forem ocupantes de cargos em comissão ou de função de direção ou assessoramento de órgão da administração direta, sociedade de economia mista, empresa pública ou fundação instituída pelo poder público.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>A causa de aumento prevista no § 2º do art. 327 do Código Penal não pode ser aplicada aos dirigentes de autarquias (ex: a maioria dos Detrans) porque esse dispositivo menciona apenas órgãos, sociedades de economia mista, empresas públicas e fundações.</p> <p>STF. Plenário. Inq 2606/MT, Rel. Min. Luiz Fux, julgado em 4/9/2014 (Info 757).</p>		
S01_29-1 / S01_29-2 / S01_24-3 / S03_29-1 / S03_29-2 / S03_24-3	<p>Para esta questão faz-se necessário o entendimento das imunidades e prerrogativas parlamentares.</p> <p>Art. 42. Os Deputados são invioláveis civil e penalmente, por quaisquer de suas opiniões, palavras e votos.</p> <p>§ 6º Os Deputados não serão obrigados a testemunhar sobre informações recebidas ou prestadas em razão do exercício do mandato, nem sobre as pessoas que lhes confiaram ou deles receberam informações.</p> <p>A resposta da questão encontra-se no Art. 42. § 6º da Constituição do Estado de Santa Catarina, de 1989 com previsão expressa em Edital.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S01_30-1 / S01_23-2 / S01_22-3 / S03_30-1 / S03_23-2 / S03_22-3	Conforme enunciado "Sobra a sindicância utilizada pela Administração Pública para proceder à apuração de ocorrências anômalas ocorrentes no serviço público, assinale a alternativa correta." verifica-se que não há erro material na questão.	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Informática Básica – Tarde (Cargos S01 e S03)

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_34-1 / S01_31-2 / S01_40-3 / S03_34-1 / S03_31-2 / S03_40-3	A questão menciona que, “como parte de uma apresentação” deseja-se exibir um vídeo. Logo, esse vídeo precisa ser inserido na apresentação. A questão apresenta o problema de forma objetiva.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_35-1 / S01_36-2 / S01_38-3 / S03_35-1 / S03_36-2 / S03_38-3	Dispositivos de Entrada e Saída são aqueles nos quais se pode gravar e ler. O scanner só permite leitura.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_36-1 / S01_34-2 / S01_37-3 / S03_36-1 / S03_34-2 / S03_37-3	A questão oferece inclusive o site de referência para verificação.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_37-1 / S01_32-2 / S01_34-3 /	A questão detalha o funcionamento do Ransomware e portanto a discussão sobre sua classificação como vírus ou não deixa de ser relevante, na medida em que, quem conhece	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S03_37-1 / S03_32-2/ S03_34-3	seu modus operandi saberia identificar, dentre as opções oferecidas, qual delas opera conforme descrito no enunciado da questão.		
-------------------------------------	--	--	--

Conhecimentos Específicos – S01 Administrador – Tarde

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_42-1 / S01_72-2/ S01_56-3	Os conceitos básicos da matemática financeira são: capital, acréscimos, descontos, lucros, juros, taxa de juros e montante. Sendo assim, investimento não é um dos conceitos básicos da matemática financeira.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_43-1 / S01_70-2 / S01_98-3	Recurso está solicitando o mesmo gabarito. Recurso improcedente.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_44-1 / S01_73-2/ S01_92-3	A resposta correta para a questão é “ $M = C \cdot (1 + i)t$ ” que é a fórmula de juros compostos.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_46-1 / S01_83-2/ S01_100-3	O recurso está solicitando o mesmo gabarito. Recurso improcedente.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_48-1 / S01_77-2/ S01_52-3	Dentro das atribuições do banco central, este também é responsável por emitir o papel moeda, e assegurar a estabilidade da moeda, sendo o único item incorreto o que versa sobre: “formular a política da moeda e de crédito, além de garantir o funcionamento do sistema.”.	Indeferido	Gabarito mantido
	O texto para a letra D ser considerada correta deveria ser	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S01_49-1 / S01_90-2/ S01_73-3	aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste. O texto fala em execução total parcial do ajuste, sendo assim, a letra D está incorreta.		
S01_52-1 / S01_44-2/ S01_55-3	O equívoco não influencia na resposta pois não atrapalha o entendimento e interpretação do enunciado.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_53-1 / S01_54-2/ S01_93-3	A Lei 8.666/1993 não versa sobre os “casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ” (grifo nosso), sendo assim, a única Lei que se encaixa na resposta para a questão é a LEI 14.133/2021, em que a resposta certa é o prazo de 1 (um) ano da data de ocorrência da emergência ou da calamidade.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_54-1 / S01_52-2/ S01_66-3	Questão elaborada de acordo com o conteúdo programático de Auditoria, presente no edital publicado.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_56-1 / S01_85-2/ S01_88-3	Questão elaborada de acordo com o conteúdo de Regime Jurídico da Licitação, presente no edital publicado.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_59-1 / S01_69-2/ S01_95-3	Questão elaborada de acordo com o conteúdo de Metodologia e Ferramentas de Modelagem de Processos, presente no edital publicado.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_60-1 / S01_79-2/ S01_77-3	Recurso deferido.	Deferido	Anulada

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S01_65-1 / S01_86-2/ S01_70-3	A alternativa que versa “Não deve restringir-se ao desempenho econômico- financeiro, contemplando também os demais fatores (inclusive intangíveis) que norteiam a ação gerencial e que conduzem à preservação e à otimização do valor da organização.” Está mencionando o conceito de Transparência do Código das Melhores Práticas de Governança Corporativa.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_67-1 / S01_45-2/ S01_61-3	Recurso deferido.	Deferido	Letra “A”
S01_68-1 / S01_56-2/ S01_49-3	Recurso deferido.	Deferido	Anulada
S01_69-1 / S01_67-2/ S01_43-3	Questão elaborada de acordo com o conteúdo programático da Portaria MTP nº. 1.467 de 02/06/2022, presente no edital.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_70-1 / S01_51-2/ S01_60-3	Recurso deferido.	Deferido	Gabarito mantido
S01_74-1 / S01_74-2/ S01_51-3	O que institui limites máximos é a LC nº 661, de 02 de dezembro de 2015.	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S01_75-1 / S01_48-2/ S01_82-3	A questão buscava saber o conhecimento do candidato acerca da fórmula apresentada. O candidato deveria marcar a alternativa que não apresentava um item que faz parte da fórmula. Sendo assim, a única alternativa correta é a letra E.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_77-1 / S01_43-2/ S01_86-3	Recurso deferido.	Deferido	Anulada
S01_78-1 / S01_81-2/ S01_58-3	Recurso deferido.	Deferido	Anulada
S01_79-1 / S01_46-2/ S01_72-3	O texto da lei versa “5 (cinco) anos no cargo efetivo em que for concedida a aposentadoria” tornando a alternativa E errada, por mencionar “ <u>solicitada</u> ”.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_82-1 / S01_95-2/ S01_84-3	Recurso deferido.	Deferido	Anulada
S01_83-1 / S01_91-2/ S01_46-3	Recurso deferido.	Deferido	Anulada
S01_84-1 / S01_82-2/	Recurso deferido.	Deferido	Anulada

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S01_81-3			
S01_85-1 / S01_100-2 / S01_47-3	A modelagem BMPN é a que contém a maior riqueza de informações, pois além de demonstrar os elementos de um processo, o desenho conta com um fluxo de atividades bem definido, observando-se a comunicação entre as áreas, o que é gerado pelas atividades e a maneira de cada atividade ser realizada.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_88-1 / S01_58-2 / S01_44-3	Recurso deferido.	Deferido	Anulada
S01_91-1 / S01_63-2 / S01_65-3	Boa interação entre as pessoas de um mesmo setor não é uma vantagem direta da visão por processos, sendo esta a única alternativa certa.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_93-1 / S01_84-2 / S01_69-3	O Decreto nº 7.892/2013 é uma atualização da Lei nº 8.666/2013 por regulamentar o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_94-1 / S01_49-2 / S01_67-3	Segundo a lei, a ordem de classificação dos licitantes registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações. Sendo assim, a único item incorreto é o IV, sendo a alternativa correta para a questão a letra E. https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2011-2014/2013/decreto/d7892.htm	Indeferido	Gabarito mantido
	Segundo a LEI 14.133/2021, Art. 8: As obrigações pecuniárias	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S01_99-1 / S01_94-2 / S01_64-3	<p>contraídas pela Administração Pública em contrato de parceria público-privada poderão ser garantidas mediante: (...)</p> <p>IV: garantia prestada por organismos internacionais ou instituições financeiras;</p> <p>Sendo assim, a alternativa C está correta, sendo a única alternativa incorreta a letra D.</p>		
--------------------------------------	---	--	--

Conhecimentos Específicos – S03 Assistente Social – Tarde

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S03_41-1 / S03_83-2 / S03_76-3	A literatura especializada ressalta essa dupla função inscrita na intervenção do assistente social na sua prática cotidiana, isto é, ressalta-se que, o profissional além de ser agente direto da operacionalização das políticas públicas atuando no atendimento às necessidades dos usuários dos serviços, sua intervenção também tem uma dimensão socioeducativa. Daí ser somente a alternativa "D" à questão em tela.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_42-1 / S03_98-2 / S03_69-3	Marilda Iamamoto, ao analisar a profissão de Serviço Social sublinha o significado social da profissão na sociedade capitalista madura, situando-a como um dos elementos que participam da reprodução das relações de classes e do relacionamento contraditório entre elas. E não se trata apenas de reprodução material no seu sentido amplo, englobando produção, consumo, distribuição e troca de mercadorias. Refere-se à reprodução das forças produtivas e das relações de produção na sua globalidade,	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>envolvendo, também, a reprodução da produção espiritual, isto é, das formas de consciência social: jurídicas, religiosas, artísticas ou filosóficas, através das quais se toma consciência das mudanças ocorridas nas condições materiais de produção. (pp. 71/72). IAMAMOTO, Marilda Villela. Relações sociais e serviço social no Brasil: esboço de uma interpretação histórico-metodológica/Marilda Villela Iamamoto, Raul de Carvalho. – 23. Ed. – São Paulo, Cortez;2008.</p> <p>Daí porque a alterantiva correta à questão é a que menciona a inserção do serviço social nos processos de reprodução material e espiritual da classe trabalhadora, isto é, a alternativa “B”.</p>		
S03_44-1 / S03_100-2 / S03_64-3	A resposta correta é a que cita como um dos casos de adoção de requisitos e critérios diferenciados para a concessão de aposentadoria aos segurados do Regime Próprio de Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina os professores que comprovem tempo de efetivo exercício de funções de magistério na educação infantil e no Ensino fundamental e médio. O gabarito será alterado para alternativa “A”.	Deferido	Letra “A”
S03_46-1 / S03_63-2 / S03_70-3	A questão não tem entre as alternativas nenhuma respsota correta. A alternativa A apontada no gabarito preliminar como correta faz menção ao adicional de inslubridade, que não está entre os adicionais/vantagens/valores excluídos do cálculo da contribuição do segurado ao RPPS/SC, conforme a Lei complementar 412 de 2008.	Deferido	Anulada
	Conforme previsto na Lei complementar 412 de 2008 e Lei complementar 773 de 2021, art.6º	Deferido	Anulada

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S03_48-1 / S03_43-2 / S03_49-3	inciso 10, as provas de união estável e de dependência econômica exigem início de prova material contemporânea dos fatos, produzidas em período não superior a 24 (vinte e quatro) meses antes da data do óbito, não admitida a prova exclusivamente testemunhal, exceto na ocorrência de motivo de força maior ou caso fortuito, conforme disposto em regulamento. Daí porque não há entre as alternativas apresentadas na questão nenhuma correta, estando portanto a mesma anulada.		
S03_50-1 / S03_69-2 / S03_83-3	Segundo a lei complementar 412/ 2008, no seu capítulo VIII (das contribuições previdenciárias), artigo 17 prevê que o valor da contribuição previdenciária deverá incidir sobre a gratificação natalina, sendo portanto a alternativa “B” a correta e não a alternativa A conforme previsto no gabarito preliminar.	Deferido	Letra “B”
S03_52-1 / S03_51-2 / S03_51-3	A questão indaga sobre o que é considerado acidente em serviço, esegundo o que prevê a Lei complementar 412 de 2008, a qual no seu Art.3º estabelece que considera-se “acidente em serviço” o ocorrido no exercício do cargo que se relacione, direta ou indiretamente com as atribuições deste, provocando lesão corporal ou perturbação funcional que cause a perda permanente da capacidade para o trabalho. Daí porque a alternativa B é a única que responde corretamente à questão proposta.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_54-1 / S03_96-2 / S03_57-3	Segundo o Estatuto do Idoso, os casos de suspeita ou confirmação de violência praticada contra idosos devem ser compulsoriamente notificados pelos serviços de saúde públicos e	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	privados à autoridade sanitaria, mas também outros órgãos específicos devem ser notificados e a questão pergunta quais entre os órgãos listados nas alternativas estão entre estes órgãos específicos. A única alternativa correta é alternativa A que menciona a autoridade policial e o ministério público. Todas as demais alternativas citam órgãos que não fazem parte deste rol, conforme previsto pelo Estatuto do Idoso.		
S03_55-1 / S03_84-2 / S03_56-3	Segundo o Código de Ética Profissional do Assistente Social, no Título III, capítulo 1, artigo 6º, é vedado ao/á assistente social, no que tange a sua relação com a população usuária, “limitar o direito dos usuários à livre decisão”, sendo esta a única resposta correta à questão proposta, ou seja, a alternativa E.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_56-1 / S03_58-2 / S03_80-3	No Estatuto do Idoso, CAPÍTULO IX (Da Habitação), preconiza que os idosos devem ter preferência na compra de imóveis de programas habitacionais públicos, nos quais 3% das unidades devem ser reservadas para este público, sendo portanto a alternativa B, que traz esta resposta, a única alternativa correta à questão.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_57-1 / S03_90-2/ S03_77-3	O Estatuto do Idoso (lei 10741/2003) em seu art. 17, garante ao idoso, que esteja no domínio de suas faculdades mentais, o direito de optar pelo tratamento de saúde que lhe for reputado mais favorável. Caso não esteja em condições de decidir, tal opção cabe ao curador, caso seja interditado; ou ao médico e aos familiares em algumas situações específicas, as quais não estão	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	descritas nas alternativas apresentadas na questão, sendo a única resposta correta a que faz menção ao curador, isto é, a alternativa “B”.		
S03_58-1 / S03_92-2/ S03_85-3	O Estatuto do Idoso trata no seu artigo 50 das obrigações das entidades de atendimento à pessoa idosa, dentre tais obrigações está a necessidade de proceder a estudo social e pessoal de cada caso, sendo esta a resposta correta à questão proposta, isto é, a alternativa “D”. Todas as demais alternativas contêm elementos incorretos.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_59-1 / S03_48-2/ S03_48-3	Conforme o Estatuto do Idoso, CAPÍTULO II – Das Entidades de Atendimento ao Idoso Art. 48 preconiza que as entidades governamentais e não governamentais de assistência ao idoso ficam sujeitas à inscrição de seus programas, junto ao órgão competente da Vigilância Sanitária e Conselho Municipal da Pessoa Idosa , e em sua falta, junto ao Conselho Estadual ou Nacional da Pessoa Idosa, especificando os regimes de atendimento. Assim, o gabarito correto é a alternativa “A” e não a alternativa E como divulgado previamente.	Deferido	Letra “A”
S03_64-1 / S03_77-2/ S03_59-3	A questão indaga sobre a compreensão de Marilda Yamamoto sobre o papel do assistente social na sociedade contemporânea. A autora sustenta que o assistente social é um trabalhador assalariado que compõe a classe trabalhadora na sociedade capitalista, portanto, é vendedor da sua força de trabalho enquanto	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	uma mercadoria que possui um valor de uso e de troca. Neste sentido para a autora, o trabalho o exercido por esse profissional incide na distribuição e redistribuição da mais-valia, contribuindo, desta forma, para a produção e reprodução social. Assim, somente a alternativa "A" que menciona a necessidade da venda da força de trabalho pelo assistente social como membro da classe trabalhadora responde corretamente à questão proposta, as demais alternativas trazem aspectos incorretos.		
S03_65-1 / S03_99-2/ S03_60-3	O debate sobre o desenho das políticas sociais no contexto da crise atual do capitalismo têm se pautado pela restrição dos gastos sociais com oferta de serviços sociais dirigidos à parte mais vulnerável da sociedade, afastando-se da diretriz da universalização. Assim, a resposta certa à questão é “seletividade”, que traduz esse direcionamento das políticas sociais à população mais pobre da sociedade. Portanto, a alternativa correta é a letra “A” e não a letra “B”, conforme divulgado no gabarito preliminar.	Deferido	Letra “A”
S03_68-1 / S03_82-2/ S03_82-3	O enunciado da questão busca identificar o conhecimento do candidato em relação à função da pesquisa como meio para coleta de dados que vai subsidiar a sistematização do trabalho do assistente social. Assim, a única alternativa correta à questão é a alternativa E que se refere à pesquisa como um instrumento para a reconstituição do real necessário à definição de estratégias da ação profissional. As demais alternativas ou contêm proposições incorretas ou trazem elementos que não estão relacionados ao debate sobre a pesquisa no exercício	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	profissional.		
S03_73-1 / S03_74-2/ S03_58-3	A questão indaga sobre os objetivos do projeto de intervenção profissional. Tomando como referência a reflexão proposta por Marilda Iamamoto, a construção dos objetivos que dão sustentação aos projetos de intervenção profissional deve ser orientada pelo <i>acompanhamento da vida social em sua totalidade</i> . Daí ser a alternativa “C” a única resposta correta à questão.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_74-1 / S03_91-2/ S03_72-3	A entrevista é um instrumento fundamental no contexto do exercício profissional do assistente social. No debate contemporâneo da área a entrevista deve ter como eixo buscar estabelecer relações solidárias e horizontais com o entrevistado, estimulando seu pensamento crítico e a reflexão. Por isso, a única resposta correta em acordo com o que pede o enunciado da questão é a alternativa D (apoio e reflexão). Todas as demais alternativas contém elementos incorretos.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_75-1 / S03_88-2/ S03_97-3	A questão em seu enunciado indaga sobre o sincretismo científico que caracteriza a profissão na visão de José Paulo Netto, que examina este sincretismo e conclui que ele decorre do cenário particular da gênese da profissão que determina este sincretismo nas suas representações, sendo portanto a alternativa “B” única resposta correta	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<i>à questão proposta.</i> Todas demais alternativas apresentam elementos incorretos.		
S03_77-1 / S03_47-2/ S03_46-3	O Estatuto do Idoso prevê no Art. 21. que o Poder Público criará oportunidades de acesso do idoso à educação, adequando currículos, metodologias e material didático aos programas educacionais a ele destinados. E prevê também que os cursos especiais para idosos incluirão conteúdo relativo às técnicas de comunicação, computação e demais avanços tecnológicos, para sua integração à vida moderna, sendo, portanto, a alternativa "A" é a resposta correta à questão.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_78-1 / S03_94-2/ S03_45-3	Na literatura do Serviço Social, se comprehende o planejamento enquanto um ato técnico, mas também político, reforça-se a necessidade e pertinência da operacionalização deste em consonância com o que o projeto ético-político da profissão propõe com vistas a suplantar formas centralizadoras, burocráticas e funcionais à ordem hegemônica, além do reconhecimento do planejamento como uma atividade inscrita no contexto de tomada de decisões sobre a gestão social onde há correlação de forças e de interesses distintos entre os sujeitos envolvidos, daí seu caráter também político. Esta é portanto a única resposta correta (alternativa B) à questão proposta. Todas as demais alternativas contém elementos incorretos em face do que solicita o enunciado da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
	'subsidiar a tomada de decisão a partir da	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S03_79-1 / S03_68-2/ S03_47-3	análise do assistente social é a única resposta correta à questão, já que o enunciado solicita que, entre as alternativas, se aponte aquela que demonstre a que servem o laudo social e o parecer social, instrumentos utilizados pelo assistente social na sua prática cotidiana. Assim, somente a alternativa E é correta.		
S03_80-1 / S03_50-2/ S03_87-3	A metodologia de monitoramento e avaliação de políticas e programas sociais estrutura-se como uma forma de pesquisa social aplicada, portanto utiliza-se de seus métodos e técnicas para avaliar as ações realizadas pelos programas e políticas sociais. Portanto, a única alternativa correta à questão é a alternativa “D”.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_88-1 / S03_87-2/ S03_41-3	O conceito de classes sociais é central para a teoria marxista pois a contradições entre os interesses das principais classes que compõe a sociedade estrutura o conflito fundamental na dinâmica social. Daí que a resposta à questão em tela tem como única resposta correta a alternativa B “classes sociais” , e não a alternativa “C”.	Deferido	Letra “B”
S03_89-1 / S03_54-2/ S03_44-3	A questão indaga sobre o fenômeno da reestruturação produtiva, que impõe drásticas mudanças na forma de produção, circulação e comercialização de bens e mercadorias no contexto capitalista a partir de meados do século XX que mudam a configuração do modelo de desenvolvimento das economias e sociedades contemporâneas. Dentre as alternativas apresentadas a única que traz um elemento consoante ao fenômeno da reestruturação produtiva é a que menciona a “globalização dos mercados”, sendo esta, portanto, a única	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	resposta correta á questão, isto é, a alternativa B.		
S03_90-1 / S03_64-2/ S03_92-3	O Estatuto da Pessoa com Deficiência prevê que à pessoa com deficiência em situação de curatela seja assegurada participação dela, no maior grau possível, para a obtenção de consentimento no caso de tratamento, procedimento ou hospitalização, sendo portanto a alternativa C a única resposta correta à questão.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_91-1 / S03_56-2/ S03_53-3	A literatura aponta que, a partir dos anos 1980, O Serviço Social inicia a construção de novos marcos para o trabalho com famílias na esteira da influência da teoria marxista sobre a profissão e do seu projeto ético político. Desde então, estes novos marcos têm se estruturado sobre uma concepção de família que implica no reconhecimento de sua multiplicidade de formas e de suas transformações históricas e um investimento profundo no exame do lugar que lhe é atribuído nos sistemas de proteção social, conforme aponta Regina Mioto (2001). Assim, a questão indaga sobre esta forma contemporânea da profissão compreender e trabalhar com a família e a única alternativa que traz os aspectos corretos desta nova visão das famílias é a alternativa B “como uma estrutura que tem sua dinâmica marcada pelas contradições da sociedade em um determinado momento histórico”.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_92-1 /	A interdisciplinaridade coloca-se como uma necessidade de articulação de diferentes campos	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

S03_71-2/ S03_43-3	de saber e de prática com objetivos de dar respostas a problemas complexos e comuns às áreas envolvidas. Sendo, portanto a alternativa que faz menção a identificação de problemáticas comuns a alternativa correta à questão. Todas as demais alternativas mencionam aspectos que não fazem parte da efetivação da interdisciplinaridade.		
S03_93-1 / S03_76-2/ S03_81-3	A Lei Complementar nº 142 de 08 de maio 2013, no seu artigo 3º, estabelece o tempo de contribuição necessário para a concessão da aposentadoria ao segurado com deficiência conforme o grau da deficiência, conforme este grau seja leve, moderado ou grave. Daí a alternativa correta à questão é a que menciona o grau de deficiência como condição para a aposentadoria.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_95-1 / S03_66-2/ S03_93-3	A Lei complementar 412 de 2008 e Lei complementar 773de 2021 enumera as fontes de custeio do RPPS/SC, e entre tais fontes figura “as receitas oriundas da compensação financeira entre regimes previdenciários”, daí porque a alternativa B que contém essa resposta é a única alternativa correta.	Indeferido	Gabarito mantido
S03_97-1 / S03_44-2/ S03_73-3	As aplicações da CIF (Classificação Internacional de funcionalidade, Incapacidade e Saúde) direcionam-se a vários fins como uma <i>ferramenta estatística</i> na coleta e registro de dados; como uma <i>ferramenta de pesquisa</i> para medir resultados, qualidade de vida ou fatores ambientais; como uma <i>ferramenta clínica</i> na avaliação de necessidades, na compatibilidade dos tratamentos e reabilitação etc; como uma	Indeferido	Gabarito mantido

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - IPREV/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p><i>ferramenta de política social</i> – no planejamento dos sistemas de previdência social, sistemas de compensação e projeto e implementação de políticas públicas e; como uma <i>ferramenta pedagógica</i> – na elaboração de programas educativos.</p> <p>Fonte: Classificação Internacional de Funcionalidade, Incapacidade e Saúde / [Centro Colaborador da Organização Mundial da Saúde para a Família de Classificações Internacionais em Português, org.; coordenação da tradução Cássia Maria Buchalla]. – 1. ed., – São Paulo: Editora da Universidade de São Paulo, 2008.</p> <p>O enunciado da questão pede que se aponte a alternativa que contenha aplicações da CIF, assim a única alternativa que contém aplicações corretas é a alternativa A “clínica e de pesquisa”. Todas as demais alternativas contém pelo menos um elemento incorreto.</p>		
S03_98-1 / S03_59-2/ S03_78-3	<p>No capítulo II do Regime Próprio de Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina (RPPS/SC), artigo 5º, prevê as condições para a perda da condição de segurado, entre tais condições está “<i>a demissão decorrente de processo administrativo disciplinar</i>” (alternativa B), sendo esta, portanto, a única resposta correta à questão. Todas as demais condições mencionadas nas outras alternativas não constituem fatores de perda da condição de segurado do RPPS/SC.</p>	Indeferido	Gabarito mantido